
 4 – sábado, 18 de Novembro de 2023 diário dos muNicípios miNeiros miNas Gerais 

Córrego Fundo

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PL 106/2023
processo Licitatório n°. 106/2023. pregão eletrônico nº. 066/2023. 
objeto: registro de preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada em regime de outsourcing de impressões sem 
franquia, com fornecimento de todas as peças e suprimentos necessá-
rios (exceto papel) para impressão e cópia impressa de documentos no 
Atendimento à demanda das diversas secretárias do Município de cór-
rego Fundo/MG, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas neste instrumento. Data para cadastramento das propostas: 
até 01/12/2023 às 08:29hs. Abertura da sessão: 01/12/2023 às 08:30hs. 
Informações e editais: (37) 3322-9202 e site oficial www.corregofundo.
mg.gov.br. córrego Fundo, 17 de novembro de 2023. Luís Henrique 
rodrigues – pregoeiro Municipal.

3 cm -17 1869677 - 1

Cruzeiro da 
Fortaleza

Prefeitura Municipal

INEXIGIBILIDADE 007/2023 POR CREDENCIAMENTO
Torna público que republicou o edital processo de Inexigibilidade 
007/2023 por credenciamento. nova data da sessão: 07/12/2023 as 
08:00 h. o objeto refere-se à processo de seleção e credenciamento 
para a prestação de serviços médicos solicitados pela secretaria Muni-
cipal De saúde Do Município De cruzeiro Da Fortaleza. informações 
na sede da prefeitura, no endereço: praça do santuário 1373, centro, 
pelo tel.: (34) 3835-1222 ou pelo site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.
br. A íntegra do instrumento convocatório e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, 
das 08:00 as 16:00 h, ser obtido através do site, ou solicitada através do 
e-mail licitação@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. Agnaldo Ferreira da 
silva – prefeito Municipal. cruzeiro da Fortaleza MG. 17/11/2023.

3 cm -17 1869841 - 1

Cruzília

Prefeitura Municipal

 AVISO DE LICITAÇÃO PR 0176/2023 
PRG Eletrônico nº 0028/2023, RP para aquisição de tendas inflável. 
Como nova data de abertura da sessão oficial do pregão que será dia 
04/12/2023 às 08:10 h.LocAL:www.licitardigital.com.br, cruzília 
MG, 17 de novembro de 2023. José Carlos Maciel de Alckmin – Pre-
feito Municipal.

2 cm -17 1869818 - 1

Datas

Prefeitura Municipal

 REABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2023 
Aviso de reabertura. A prefeitura Municipal de Datas torna público a 
reabertura do pregão presencial nº 17/2023, cujo objeto é a presta-
ção de serviços bancários de gerenciamento e processamento da folha 
de pagamento dos servidores públicos Municipais ativos, comissio-
nados e contratados da Administração direta do Município de Datas/
MG, devido a sessão de abertura e julgamento ocorrida em 14/11/2023, 
às 08h00min, ter restado deserta. nova data de abertura: 30/11/2023, 
às 08h00min. Mais informações, tel.: (38) 3535-1121, no endereço: 
praça do Divino, nº 10, centro, Datas/MG ou e-mail: licitacoes@datas.
mg.gov.br.

3 cm -17 1869832 - 1

Divinolândia 
de Minas

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°. 011/2023
Tipo: Menor preço por item – processo Administrativo n. º 036/2023 
- DATA: 30/11/2023 - Horário: 09h00min - Local de realização: rua 
Titinho ribeiro, nº 100, centro Divinolândia de Minas/MG. objeto: 
registro de preço para futura e eventual aquisição de hidrômetros e de 
conexões para hidrômetros para atender as demandas do serviço autô-
nomo de água e esgoto - sAAe de Divinolândia de minas. contato: 
(33) 3414-1378 - e-mail: licitacaodivinolandiasaae@gmail.com Divi-
nolândia de Minas – MG, 17 de novembro de 2023, Flavio Vinicius 
Divino soares Marçal – Diretor do sAAe.

3 cm -17 1869675 - 1

Divinópolis

Prefeitura Municipal
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO - EDITAL Nº. 01/2023 

A prefeitura Municipal de Divinópolis/MG através do instituto de edu-
cação e Desenvolvimento social nosso rumo, torna pública a reti-
ficação nº 04 do Edital de Abertura do Processo Seletivo Público nº 
01/2023. O Texto integral da retificação poderá ser retirado pelo can-
didato, por download do arquivo, no endereço eletrônico www.nosso-
rumo.org.br e www.divinopolis.mg.gov.br. Divinópolis, 17 de novem-
bro de 2023. Alan rodrigo da silva - secretário Municipal de saúde / 
Gleidson Gontijo de Azevedo - prefeito Municipal

2 cm -17 1869929 - 1

COMUNICADO. PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 292/2023 
Tomada de preços nº. 032/2023. objeto: contratação de empresa para 
execução da obra de reforma com substituição total dos telhados das 
unidades escolares José cristovam e da unidade escolar Maria da 
conceição Fernandes, no município de Divinópolis/MG. comunica-
mos a quem possa interessar que após análise da seara técnica, fica 
adjudicada vencedora do LoTe 1 - construtora ouro Minas Ltda com 
o valor de r$ 247.840,66 e LoTe 2 – pMMX engenharia Ltda -Me 
com o valor de r$ 262.929,30. A ata em seu inteiro encontra-se dispo-
nível no site:www.divinopolis.mg.gov.br. Divinópolis, 17 de novembro 
de 2023.Jonas de Alcantara Azevedo – presidente cpL

3 cm -17 1869930 - 1

Consórcio Intermunicipal de 
Saúde da Região Ampliada 
Oeste para Gerenciamento 
do Serviço de Urgência e 

Emergência - CIS-URG OESTE
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2023

o cis-urG oesTe torna pública a realização daLicitação na Moda-
lidade preGÃo presenciAL nº 12/2023, processo Licitatório nº 
22/2023, Tipo Menor preço por item, cujo objeto é “registro de preços 
para Fornecimento de Medicamentos Alteplase e Tenecteplase (Fibri-
nolíticos), visando a futura e eventual aquisição para a manutenção 
das atividades do cis-urG oesTe/sAMu 192”. credenciamento 
e o recebimento dos envelopes será no dia 30 de novembro de 2023, 
a partir das 08h00min. o edital em sua íntegra encontra-se a disposi-
ção no site www.cisurg.oeste.mg.gov.br, na sede do cis-urG oesTe 
situada na praça pedro Xisto Gontijo, nº 550 – centro, Divinópolis/
MG – cep: 35.500-049, ou por email licitacao@cisurg.oeste.mg.gov.
br. Julio Takashi Yamacuti – Pregoeiro e Equipe. Divinópolis, 17 de 
novembro de 2023.

3 cm -17 1869524 - 1

Dores de Guanhães

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2023

 A p.M. de Dores De GuAnHÃes-MG torna público o processo 
Licitatório nº 120/2023. Tipo Menor preço item. objeto: registro de 
preço para futura evental aquisição de material civil/pesado, equipa-
mentos e ferramentas para atender as demandas da secretaria Munici-
pal de obras, Viação Transporte e urbanismo e da secretaria Municipal 
de Meio Ambiente do município de Dores de Guanhães/MG. entrega 
das propostas a partir do dia 21 de novembro de 2023 no site https://
licitanet.com.br. encerramento de envio de proposta e Habilitação e 
início da sessão eletrônica dia 05 de dezembro de 2023 às 09hs00min. 
O edital e anexos encontram-se disponível no site do município https://
doresdeguanhaes.mg.gov.br e no portal https://licitanet.com.br.

3 cm -17 1869511 - 1

Espera Feliz

Prefeitura Municipal
CONCURSO PÚBLICO

por motivos administrativos a convocação publicada no dia 14/11/2023 
foi retificada, sendo assim o Prefeito Municipal no uso de suas atribui-
ções estabelece a data de 22 de novembro de 2023, às 08:00 horas, na 
prefeitura de espera Feliz, para realização da sessão pública das empre-
sas que apresentaram propostas referente a prestação de serviços sobre 
Concurso Público até sexta feira (17/11/2023). Oziel Gomes da Silva 
– prefeito Municipal, em 16 de novembro de 2023.

2 cm -17 1869607 - 1

Espírito Santo 
do Dourado

Prefeitura Municipal
TERMO DE RATIFICAÇÃO. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 00314/2023
 Inexigibilidade n° 00024/2023. Contratada: Cemig Distribuição S.A, 
cnpJ: 06.981.180/0001-16. objeto: contratação da ceMiG Distribui-
ção S.A para a realização de obras de extensão e adequação de rede 
elétrica, no Município de espírito santo do Dourado/MG. Valor de 
r$ 193.079,54. espírito santo do Dourado, 17 de novembro de 2023. 
Adalto Luís Leal, prefeito Municipal.

2 cm -17 1870000 - 1

Estrela do Indaiá

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023 

Julgamento Menor preço por item. objeto: Aquisição de 01(um) veí-
culo tipo automotor sedan, zero km, ano de fabricação 23/23, com 05 
lugares incluindo o motorista, motor mínimo 1.0, potência mínima 75 
cv, motor bicombustível (álcool/gasolina), câmbio de 05 marchas, 05 
portas, direção hidráulica, eletro-hidráulica ou elétrica, ar condicionado, 
vidros elétricos, travas elétricas, sistema de freio com abs, airbag duplo, 
tapetes de borracha para o interior, e todos os demais itens acessórios 
exigidos pelo Código De Trânsito Brasileiro, nos termos da ampliação 
de metas do convênio nº 1491001769/2022/seGoV/pADeM, cele-
brado entre o estado de Minas Gerais, por intermédio da secretaria 
de estado de Governo e o Município de estrela Do indaiá-MG. rece-
bimento das propostas até as 08h do dia 04/12/2023. início da sessão e 
disputa de preços: 08h05min. referência de tempo: horário de Brasília. 
Local: portal BBMneT. Telefone de contato: (37) 3553-1200. obten-
ção do edital licitacao@estreladoindaia.mg.gov.br. estrela do indaiá, 
17/11/2023. Rylder Flávio Alves Cardoso - Pregoeiro Oficial

4 cm -17 1869961 - 1

Felício dos Santos

Prefeitura Municipal
CANCELAMENTO DO PROC. N°083/2023

 pp. creD° 016/2023 chamada pública para seleção De projetos – 
produções Audiovisuais – conforme Artigo 6º - Lei paulo Gustavo, no 
Município De Felício Dos santos, estado De Minas Gerais
cAnceLAMenTo proc. n° 082/2023 creD° 015/2023 chamada 
pública para seleção De projetos – edital De seleção De projetos para 
Firmar Termo De Execução Cultural Com Recursos Da Complementar 
195/2022. retirada dos editais no site: www.feliciodossantos.mg.gov.
br, inf.: Tel:38 3523-1225. ricardo rocha/prefeito Municipal.

2 cm -17 1869872 - 1

Frutal

Prefeitura Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS 

Nº 015/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 225/2023.
 o Departamento de Licitações da prefeitura Municipal de Frutal/MG, 
torna público a publicação da ToMADA De preÇos nº 015/2023 – 
objeto: contratação de empresa para reforma e ampliação da escola 
Municipal Frei Teodósio, atendendo ao convênio projeto Mãos Dadas 
n° 9323847 no Munícipio de Frutal-MG, do tipo Menor preÇo 
GLoBAL. o recebimento e abertura dos envelopes contendo pro-
posta financeira e documentação de habilitação será dia 07 de dezem-
bro de 2023 às 14h30min, na sala de licitações da prefeitura Muni-
cipal de Frutal/MG, localizada à praça Dr. França nº 100. o edital e 
anexos estão disponíveis pelo sítio (www.frutal.mg.gov.br) ou solici-
tados pelo e-mail (licitacao@frutal.mg.gov.br) ou retirados no local 
mediante mídia removível, fornecida pelo interessado. o departamento 
de licitações não se responsabiliza pela recepção via e-mail. Frutal/MG, 
17/11/2023.

4 cm -16 1869148 - 1

Gameleiras

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO

CREDENCIAMENTO Nº 03/2023
Inexigibilidade 03/2023 - O MUNICÍPIO DE GAMELEIRAS - MG, 
TornA pÚBLico Que FArá reALizAr o creDenciA-
MENTO Nº 03/2023, Inexigibilidade 03/2023 no dia 30 de Novem-
bro 2023, às 08h00min, nA seDe DA preFeiTurA De GAMe-
LeirAs - MG, localizada na praça são Francisco, nº 102 - cenTro 
– GAMeLeirAs - MG, objetivando o receBiMenTo DA Docu-
MenTAÇÃo referente ao credenciamento para a conTrATAÇÃo 
De MÉDico pLAnTonisTA, pArA ATenDiMenTo nAs uni-
DADes BásicAs De sAÚDe do Município de Gameleiras - MG. o 
eDiTAL poDerá ser soLiciTADo nA seDe DA preFeiTurA, 
pelo siTe: gameleiras.mg.gov.br ou pelo e-MAiL: licitacaogamelei-
ras@yahoo.com

Gilmar rodrigues oliveira
prefeito Municipal

4 cm -17 1870024 - 1

Governador 
Valadares

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2023

Aviso de suspensão. o Município de Governador Valadares/
MG, torna público o aviso de suspensão pregão eletrônico nº 
000152/2023, Menor preço por item - pregão, referente à registro 
de preço para aquisição de material de higiene e limpeza para aten-
der a Secretaria Municipal de Educação, para retificação do edital. 
nova sessão será agendada. Governador Valadares, 17 de novem-
bro de 2023. ísis Margareth costa Ferreira- secretária Municipal de 
Administração.

2 cm -17 1870035 - 1

PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2023
Aviso de Licitação. o Município de Governador Valadares torna 
público o aviso de repetição pregão presencial nº 000056/2023, pAc 
000693/2023, “Menor preço por item - pregão” referente à registro de 
preços para futura e eventual aquisição de blocos pré-moldados, con-
forme descrições e quantitativos especificados no Termo de Referência 
e edital, para emprego nas atividades da secretaria Municipal de obras 
e Serviços Urbanos. Considerando que o edital foi retificado. Nova ses-
são está agendada. os interessados poderão obter informações na r. 
Mal. Floriano nº 905, 3º andar, Departamento de suprimentos e contra-
tos (tel. 33 3276-4025) nos dias úteis, entre 12h e 18h e poderão retirar 
o edital através do site www.valadares.mg.gov.br/licitacoes - Data do 
pregão: 01 de dezembro de 2023. Horário limite para credenciamento, 
entrega dos envelopes e início da sessão: 14:00. Governador Valada-
res, 17 de novembro de 2023. ísis Margareth costa Ferreira- secretária 
Municipal de Administração.

4 cm -17 1870033 - 1

Grão Mogol

Prefeitura Municipal
TERMO ADITIVO PROC. 124/22-TP 5/22

Calçamento com blocos sextavados-CTR BDMG/BF N° 334.843/21-1º 
aditivo ao ctr 171/2022-prorrogação da vigência pelo período 12(doze) 
meses. Vigência: 22.10.2023 a 21/08/2024, nos termos do inciso ii do 
artigo 57 da Lei n° 8.666/93. Data de assinatura: 09/10/2023.
Adjudicação/Homologação/contrato - prefeitura Municipal de Grão 
Mogol/MG-proc. 77/23-Tp 6/23- construção e.M. Afrânio A. Figuei-
redo-cv n° 1261000054-2023-see-prog. Mãos Dadas-sr prefeito, 
Diego A. B. Fagundes Adjudica/Homologa a favor de c. W. enge-
nharia, construções e serviço Ltda-cnpJ 34.027.640/0001-07-cTr 
105/2023. Valor: r$1.694.110,38. Vigência: 07 meses-Assina p/con-
tratada: christian Washington Henriqueta.
proc. 78/23-Tp 7/23- Ampl. ref. e Adeq. e. M. Mª Terezinha r. pau-
lino-sede-cv n° 1261000065-2023-see-programa Mãos Dadas-sr 
prefeito, Diego A. B. Fagundes ADJuDicA/HoMoLoGA a favor de 
Apr consTruTorA LTDA-Me-cnpJ 33.293.592/0001-36-cTr 
106/2023. Valor: r$1.470.050,65. Vigência: 07 meses-Assina p/con-
tratada: rafael pereira de Almeida.
proc. 79/23-Tp 8/23- Ampl, ref e Adeq prédio e. M. prof catão-Dis-
trito de sitio-cv n° 1261000068-2023-see-programa Mãos Dadas-sr 
prefeito, Diego A. B. Fagundes ADJuDicA/HoMoLoGA a favor de 
c. W. enGenHAriA, consTruÇÕes e serViÇo LTDA-cnpJ 
34.027.640/0001-07-cTr 107/2023. Valor: r$1.232.676,26. Vigência: 
07 meses-Assina p/contratada: christian Washington Henriqueta.

5 cm -17 1869722 - 1

Guanhães

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO CONTRATO 00210/2023 – PROCESSO 
00105/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00029/2023 

objeto: Aquisição de servidor de informática para atender as necessida-
des da administração municipal de Guanhães/MG. - Fornecedor: eDs 
coMercio e soLucoes LTDA - cnpJ: 47.188.112//0001-81. 
Vigência: 17/11/2023 a 31/12/2023. Valor total do contrato: r$ 
52.780,00. Data da assinatura: 17/11/2023. Mariana Teixeira Coelho 
Menezes - Presidente da CPL/Pregoeira Oficial.

2 cm -17 1869563 - 1

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
DE VALOR AO CONTRATO Nº 178/2023

 processo Administrativo 063/2022 – pregão eletronico nº 016/2022. 
objeto: contratação de empresa para realização de obra de pavimen-
tação com piso intertravado e drenagem nas ruas/Avenidas 21 de 
Abril, rua Buritis, rua B, no bairro sta Tereza, rua João pimentel no 
bairro Alvorada e beco sebastião Ambrósio no Bairro n. s. Aparecida, 
Município de Guanhães/MG, com recursos Município de Guanhães e 
BDMG/BF 333.381/21. Fornecedor: proDieT nuTriÇÃo cLinicA 
LTDA. cnpJ: 08.183.359/0001-53. Valor do Aditivo r$8.409,92(oito 
mil quatrocentos e nove reais e e noventa e dois centavos). Valor do 
contrato Atualizado r$42.049,60(quarenta e dois mil quarenta nove 
reais sessenta centavos). Vigência: 11/09/2023 a 31/12/2023. Data da 
assinatura: 14/11/2023. Mariana Teixeira Coelho Menezes - Presidente 
da CPL/Pregoeira Oficial. 

4 cm -16 1869234 - 1

Câmara Municipal
 RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO Nº2 PL

Nº 44/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO 07/2023 
objeto: registro de preço para eventual e futura aquisição de veiculo 
automotor tipo sedan para a câmara Municipal de Guanhãe/MG. Atra-
vés da sua pregoeira torna público para conhecimento de todo aquele a 
quem interessar que promove a retificação do edital e anexos. E repu-
blica mediante as condições seguintes: onde se lê: “com data de aber-
tura para o 27/11/2023 às 10:00h ”. Leia-se: “com data de abertura 
para 30/11/2023 às 14:00h”. Local de recebimento das propostas: plata-
forma de Licitaçoes Licitar Digital endereço eletrônico (licitar.digital) 
contato: (33) 3421-4451 setorcomprascmg@gmail.com. Guanhães – 
MG, rodrigo pires Bretas – presidente da câmara Municipal.

3 cm -17 1869911 - 1

 EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 04/2023 
 processo 03/2023 – pregão presencial nº 03/2023. objeto: contratação 
de serviços de operação, datashow e outros equipamentos multimídia 
para sessões plenárias e outros eventos da câmara Municipal de Gua-
nhães. Fica aditivado em 25%, sendo o valor do acréscimo é de r$ 
5.875,00 e o valor global do contrato será de r$ 29.375,00. As demais 
cláusulas permanecem inalteradas. rodrigo pires Bretas. presidente da 
câmara Municipal de Guanhães.

2 cm -17 1869803 - 1

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2023 – AVISO DE LICITAÇÃO
 encontra-se abertona sede do serviço Autônomo de água e esgoto, 
na Travessa dos Leões, nº 140, centro, cep 39.740-000, Guanhães/
MG, o preGÃo presenciAL nº. 026/2023. oBJeTo: confecção, 
instalação e reforma de toldo fixo e de persianas horizontais; remo-
ção e aplicação de película de controle de luminosidade, cuja sessão 
pública acontecerá no dia 05/12/2023 às 08h30min, na sala de reuniões 
do sAAe, no endereço supramencionado. Detalhes da licitação encon-
tram-se à disposição dos interessados, no endereço acima, pelo tele-
fone (33) 3421 1531, e-mail compras@saaeguanhaes.com.br ou pelo 
site www.saaeguanhaes.com.br . Guanhães/MG, 17/11/2023. (a) rob-
son Barbosa - pregoeiro.

3 cm -17 1869946 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320231117203215024.


